

Odbor informačních služeb
Oddělení podpory uživatelů

Vážená paní

.....

V Praze dne 25. 2. 2022
Č. j.: CSU-002299/2022-29
Zn.: Z-01746-CEN-22
Počet listů: 2 | Počet příloh: 0 | Listů příloh: 0
Vyřizuje: Mgr. Štěpánka Zelenková
Tel./Fax: 274 052 430
E-mail: stepanka.zelenkova@czso.cz

Věc: Žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Vážená paní,

na základě Vaší žádosti dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ze dne 13. února 2022, ve které žádáte:

1. o sdělení, podle jakého kritéria jsou vybírány organizace pro poskytnutí statistických údajů k výkazu o úplných nákladech práce (ÚNP 4-01) v roce 2020, 2021 a 2022,
2. o poskytnutí informace, z kolika organizací bylo vybíráno a kolik jich bylo následně osloveno v roce 2020, 2021 a 2022,
3. o uvedení, v jakých procentech se shoduje výběr organizací za rok 2020 s oslovenými v roce 2021 a výběr organizací v roce 2021 s oslovenými v roce 2022,
4. informaci o návratnosti těchto výkazů v letech 2020 - 2022, tj. poměr žádaných k doslaným.

V roce 2020 a 2021 žádáte o doslání informace v termínu dle zákona, v roce 2022 žádáte o doslání v termínu, až bude návratnost zřejmá (tedy k poslednímu datu lhůty pro splnění).

Vám sdělujeme následující:

Ad 1. Ve vyhlášce o Programu statistických zjišťování je stanoven okruh zpravodajských jednotek, které mají zpravodajskou povinnost; v případě výkazu o úplných nákladech práce (ÚNP 4-01) je to následovně: Ekonomické subjekty – právnické osoby včetně krajů, obcí, příspěvkových a neziskových organizací, fyzické osoby zapsané i nezapsané v obchodním rejstříku a organizační složky státu. Zpravodajská povinnost je vázána na počet zaměstnanců a převažující činnost zpravodajské jednotky a je přiřazena ekonomickým subjektům Českým statistickým úřadem (dále také ČSÚ*) na základě údajů v Registru ekonomických subjektů. Zpravodajské jednotky obdrží informaci o své zpravodajské povinnosti v oznámení zasláném Českým statistickým úřadem.

V závislosti na zvolené metodě statistického zjišťování stanoveného vyhláškou o Programu statistických zjišťování se uvádí v písm. c) popisu každého statistického zjišťování, zda jsou z okruhu zpravodajských jednotek oslovovány buď všechny jednotky, tj. vyčerpávajícím zjišťováním, nebo jen jejich část, tj. výběrovým zjišťováním. V některých případech se uvedené metody kombinují. Při výběru zpravodajských jednotek se vždy přihlíží ke skutečnosti, zda je zpravodajská jednotka vedena v Registru ekonomických subjektů (RES) jako ekonomicky aktivní či nikoliv.

V případě použití výběrové metody statistického zjišťování je z množiny všech zpravodajských jednotek, které splňují kritéria pro dané statistické zjišťování, náhodně za použití matematicko-statistických metod vybrán soubor statistických jednotek tak, aby reprezentoval celou statistickou populaci a současně splňoval požadavky na kvalitu. Pro výběr těchto jednotek jsou použita kritéria, jako jsou např. převažující ekonomická činnost dle mezinárodní statistické Klasifikace ekonomických činností (CZ-NACE), velikost subjektu vyjádřená počtem zaměstnanců, výše aktiv či obrátu. Výběrové soubory jednotek jsou tvořeny každoročně znovu.

U výběrového způsobu šetření se pro výběr respondentů využívá tzv. negativní koordinace, což znamená, že pokud je ekonomický subjekt respondentem ke zjišťování v měsíční nebo čtvrtletní periodicitě, není již vybrán mezi respondenty ročního zjišťování ve stejné oblasti zjišťování a naopak. Dalším využívaným principem je rotace výběru respondentů, tzn., výběrový soubor respondentů k danému zjišťování se v čase

mění, zpravidla po třech letech se vymění 1/3 souboru. Toto pravidlo platí pro malé a střední firmy, a to pouze za předpokladu, že mezinárodní nařízení umožňuje použití výběrového zjišťování. Tato metoda se tedy nedá uplatnit pro větší respondenty s každoroční (plošnou) zpravodajskou povinností. Výběrové principy se uplatňují s cílem snížit administrativní zátěž respondentů.

V případě vyčerpávající metody statistického zjišťování jsou vybírány všechny zpravodajské jednotky z okruhu.

U výkazu o úplných nákladech práce (ÚNP 4-01) se jedná **o kombinaci vyčerpávajícího a výběrového zjišťování.**

Ad 2. a 4. Základní soubor pro ÚNP 4-01 vygenerovaný v prosinci 2021 i v prosinci 2020 je 1 048 575 jednotek. V roce 2020 výběrový soubor činil 31 737 jednotek s návratností 25 681 výkazů, v roce 2021 bylo vybíráno 31 598 subjektů s návratností 26 309 výkazů a v roce 2022 bylo vybráno 31 795 jednotek s návratností k 18. 2 2022 zatím 4 105 výkazů. Termín pro návratnost výkazu ÚNP 4-01 je 31. 3. 2022, proto nyní údaje o návratnosti v roce 2022 ČSÚ poskytnout nemůže, neboť je ještě nemá k dispozici. Data zpracovávaná v roce 2022 budou k dispozici v září roku 2022 z důvodu odkladu daňového přiznání kvůli auditu společnosti, ugování chybějících zpravodajských jednotek a kontroly dat. Požadovanou informaci Vám zašleme, jakmile ji ČSÚ bude mít k dispozici.

Ad 3. Jak je uvedeno výše, část jednotek je vybírána plošně, u dalších dochází k výběru. Výběrový soubor se ve sledovaných letech shoduje cca ze 40%, tzn., že se výběrový soubor z cca 60 % obměnil.

S pozdravem